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nů kteří se snažili křesťany zaspustila nal střelbu srbská děla
ze břehu a parník po malé chvíliválkavětová IULy OZNAUOVATEL

na aby přijal prozatímní rozpo-

čet a jiná válečná opatření V

dobře informovaných kruzích
soudí Že situaeo v Karpatech bu-

de jedním z hlavních předmětů
debaty a jednání
londýnský Mornítig Post oti- -

skuje i UudajMiítí tuto zprávu
datovsioii 25 března: Denníky
každým dnem více a více se obí-

rají otázkou míru V Uhrách byl

by každý mír vítán i pokořující
Tyto články vsak také utěšují lid

sdělením ž" nyní konečně prý
Rakousko uzná převahu Uher a

že dostane nt Uhrám odměny ve

formě neodvislosti
Rakouské ztráty v údolí Lyu-t- y

v komitátu JJercgu v nevěro-východníc- h

Uhrách 28 března se

odhadují na 18000 mužů Dle té-Ž- e

zprávy 4000 Rakušanů padlo
v boji jednohodinovém fi mil se-

verně od Vercczke
Rakouské sbory jsou v onom

kraji úplně demoralisovány ná-

sledkem velkých ztrát

Zvěsti x jižního bojUtě

Srbský vyslanec pro Francii
Milenko VesniČ prohlásil v Paří-

ži že Srbsko pouze vyčkává po-kyn- u

spojenců aby samo zaháji-
lo ofensivu proti Rakousku —

"Srbsko je naprosto připraveno
zahájiti okamžité tažení pravil
srbský vyslanec Rylo vsak roz

hodnuto Že spojenci mají na jří- -

řtě všecky důležité pohyby na

víech frontách provésti po vzá-

jemné dohodě Jokmile Srbsko

místa kde m očekává útok Rusů
Amsterodamu so sděluje U

Wim Němců hlavně jezdců pro
jelo Tongt cm v JJelgíí na cesté do

Karpat Tongns leží ast 10 mil

severně od Lutychu

Čeští obránci Přemyíla chtéjí bo

Jovati proti Kakoiuka

IMatečná ruská úřední zpráva
o vzdání se Přemyslu obsahuje též

následující sdělení

"Jistý počet Čechů náležejí
cích k posádce v Přemyslu bouř
Ii vě e domáhá aby jim bylo do-

voleno bojovati pro Rusko"
Dle záznamů v KijevJ Rusové

během dvouměsíčních bojů v

Karpatech před pádem Přcmyílu

zajali 114000 mužů Udržení to

řádku ve velké kolonii zajatců

spojeno bylo s velikými potížemi
Jeden německý hulán když do-

slechl se o pádu Přemyilu pro-

hlásil že musí to býti následkem

zrady se strany "toho Čecha Ku- -

zmánka Jistý český důstojník
po této poznámce srazil hulána

něstl k zemi Hoj brzo se rozší

řil a ruská stráž měla plné ruce

práce aby zápasící roztrhla

Přístavní město Polje opevněno

Z Vídně se oznamuje že opev-ně- ní

Pulje hlavního rakouského

přístavu válečného byla skonče

KDO BUDE VLÁDNOUTI V OAŘIHRADE

explodoval a byl úplni rozdrcen

Rakouský aviatik opětné se po
kusíl povraždit! celou královskou
rodinu černohorskou vrháním

pum na palác králův minulý čtvr
tek Nikdo z rodiny královské ne

byl zraněn za to zraněni čtyři ob-ča-

a způsobena velká ikoda
Po tomto útoku aviatik unikl
Miičrem ke Kotoru

Bombardováni tmí na Bosporu
Z Petrohradu sděleno ze dne

'31 března:
Nedělní 'bombardování Rospo-r- u

bylo podporováno příznivým
počasím čímž aviatikům umožně-

no podati jasný obraz o škodách
Turkům způsobených

Nej včti í zkáza postihla ture-

ckou levnost Klnas kde
ruská děla zničila staré ka-

menné ojKívnění a nové opevnění
kamž Němci nedávno převezli ně-

která svá děla Také tvrz Kilía
I yla poškozena Turci měli 22 děl
u Anatoli a Kavaku a 21 děl u

tvrze Madzárkali

Ruské námořní úřady varují
íiby se nečekal rychlý úspěch ru-

ského neb spojeneckého loďstva v

Dardanelách a Rosporu
Dle ženevské zprávy z Bukure- -

řtě Turci nemají sice nedostatku
etřeliva ale materiál je špatný
Jejich zásilky z Německa v břez

nu r 1914 přivezené jsou vyčer
pány a Turci nyní se musí spoko- -

i i: 1 t

chránili Když Rusové vnikli do
vesnice nalezli 720 mrtvol skoro
vesměs mladých a zohavených
Jři sta mužů zabývalo se po tři
dny vytahováním mrtvol ze stud-

ní rybníků a příkopů a pohřbí
váním jich Nářek žen zvyšoval
hrůzu výjevů Vdovy které na

lezly mrtvoly svých manželů Ir
valy na tom aby směly samy vy
k opati hroby a pohřbítí své mu
že Některé z obětí byly zastřele
t y V jiných případech bylí ne

šťastnící přivázáni k žebříkům a

hlavy skrze stupně vyčnívající u

sekány Oči byly některým vy

loupány a údy uťaty Panují
před vSeobecným massakrem

10000 nebo 15000 křesťanů zbý

vějících dosud v Urmě jestliže
tomu nebude zabráněno rozkazy
z Cařihradu Ústní zprávy z Ur-m-

y

potvrzují dřívější depcSe že

na 800 osob bylo povražděno v

okolí a že 2000 dalších

podlehlo nemocem Potvrzují se

rovněž zprávy o ztýrání amen
ckého missionáře Allena

Celá jedna německá divise

porubána
Další podrobnosti docházejí do

Londýna o zmaření odvážného ně-

meckého manévru v okrsku Ně-me-

kde celá jedna německá
divise byla porubána Současně

oznamuje se zanechání obléhání
ruské pevnosti Osowce Němci z

čehož se dá souditi že se shrou-ti- l

úplně celý útočný plán polní-
ho maršála von Hindenburga na
zmocnění se železniční linie z Var

šavy do Petrohradu

llindenbur chystal se na Ně- -

menu couvnouti povlovné se

střední částí desáté armády čímž

měli být Rusové vlákáni k postu-

pu mei Suwalki a Kalvárií na-

čež rychlým obchvatem měli býti
obklíčeni Přílišná dychtivost do

hnala však německé vojevůdce
že vrhli jeden armádní sbor přes
tající zamrzlou hladinu jezera
Dusji příliš záhy dokud Rusové

nepostoupili ještě dosti daleko y

úspěch obchvatného manévru

byl zajištěn Překonavše hrozné
risiko přepravy vojsk a munice

přes vratkou hladinu ledu něme-

čtí velitelé objevili že se dosta-

vili předčasně a při zoufalém

spěchu nnstoupiti zpáteční po
chod nepřítel byl napaden zuři

vým útokem Rusů Celá jedna ně

meeká divise byla porubána
V úřední zprávě ruského gene-

rálního Stábji vydané v pátek se

praví: "Na Němenu pokračovala
včera naše vojska po tuhém boji
v offensivě Zahnali jsme Němce

zpět přivodili jsme jim těžké ztrá-

ty a přiblížili jsme se německým

posicím východně od linie Pil-wiez-
ki

- Mariampol - Kalvurya-Suwalki-AuRUKtoY-

Také v Kar-ptee- h

pokračovali jsme v úspěšné
offensivě dne 31 března v noci na

den 1 dubna Offensiva soustře-

dila se hlavně na linii "Volja-M- i

ebovja směrem na Užovský prů-iiiy- k

Naše vojska vzala útokem

bodáky skoro všecky výšiny
od osad Vestitina Itvrehli

a (Jornja Rakouské protiútoky
na zápnd od železné dráhy ve-dou- čí

do Mezo Iaboreze byly
od-raže-

V Karpatech zajali jsme
včera 32 důstojníky a asi 2300

mužů"

Ruské vojsko soustředěno ve

Finsko

Rusko soustřeďuje na pobřeží
Finska obrovský počet vojska aě

kol i není mámo za jakým úče-

lem Vojenští znalci povaluji ta
nanejvýš nepravděpodobné i by
Němci kosili se vynaditi armá
du na pobřeží Finska protože vy

hlídky na úiěch byly by nepa-

trné V některých knulch se

soudí že lueai Finy jeví si révo-lun- í

hnuti a lu ruké vojsko je
d uustřvďováno aby kaídý vý

loch byl v lirodku uduicii —

ťtvrteénl kabelové dcptle sdcb

vsly ! iiici ivédkými a ruský
mi vUduiml bltioUii litbájcny
l ultu kiiifrrtHC li nichž bude
iiMliu-but- t liidii l ltu Finska

Nrjásné # cul vi vh d pii u si

Iiui e Finku iii?ďsU4 h
prtsšly rukut% rukrha liebo i

iMkiha
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říémcí samí véří y rozpadnutí it
Rakouska

Cidíií oíít svédck britskou
aniiaďm ve Francií sdéluj násle

dující x rozmluv zajatmí
důstojníky

Nťjd&Iťžítéjáí názor j dozuaií
Že Kukiusko zle sklanalo v této
válce n že musilo být chrúiično

uřiHckým vojskem začež iuiikí

zaplatit a bude musit vykrvácet
Němečtí zajatci myslí žo rakou-sk- á

Híe se rozpadne a že Němci

postoupí řást její území Itálii

kdežto liěmeckú země rakouxké a

Lucembursko budou pfívtěleny k

Německa
Nřmei také uvítají utvoření

velkovévodství (království fy l'ol-fekí-

jako přehradu mezi Ně-

meckem s Kuskem Dudou prý
ualéhatí na to aby Uelgie se při-

pojila k třineckému celnímu spol
ku a aby Antverpy byly meziná-

rodním přítavem Také má být
utvořen středoevropský svaz

národů spolu se skaň-dinávuký-

státy
Němci doufají že papež proku-

ře jim dobré služby ač nevěří že

by je podporoval ve vfienéme-ekýc- h

plánech
Tyto názory mají původ v

článcích Časopisů a

zprávách
7 Henátek sděluje se ze dne 1

dubna:
StÍHnřnoNř v Rakousku vyvola-

ná pádem Přemyslu jest den ode

dne větší Lidé intelligentní ne-

dají se masti novinami které v po-

slední době nepřinášejí už nic než-

li úřudní zprávy a věří že jest
Halič navždy ztracena stejné ja-

ko mohou být ztraceny Uhry li

se Rusům zahnati vojsko
cd Karpat Censura nad novina-

mi jest v poslední době nesmírně

přísná a i listy nejumírněnější vy-

chází každodenně s mnoha prázd-

nými sloupci Protesty nepomá-

hají
Poměry v Rakousku jsou hroz-

né a tíseň neobyčejná Lid jest
již dávno války nabažen ale v ní

době nabývá odvahy a pro-

testuje veřejnými demonstrace-

mi bez obavy následků Do fiíina

došly zprávy že rakouská vláda

pád Přemyslu co nejléle tajila a

když konečně vydala zprávu o

tom do veřejnosti vyvolala tím

ve Vídni hotové povstání Lido

chodili po ulicích a křičeli: Tryfi
a válkou- - Smrt generálnímu štá-

bu 1 Policie rozháněla zástupy a

tasenými zbraněmi a mnohé zra-nil- a

Roztrpčenost proti vládě a

odpor proti válco roste každým
dnem

Podobné zprávy dochází i od-

jinud a všecky svědčí o tom že

jest vnitřní stav rakouské monar-

chie nesmírně vážný Lid jest

proti válce popuzen nejen proto
že přináší těžké oběti na krvi a

mnoho vojáků na bojišti hyne ale

také proto že drahota nesmírně

stoupá a nikdo se nemůže najím i

K výtržnostem doálo nejenom ve

Vídni ale i v jiných městech
Při tom jest rakouský lid vy

dán nu pospas lichvářům potráví-nám- i

kteří jej nesvřdomitě od-

írají Olupovint toto došlo jil tak
daleko i úřady vydaly onúiue-n- i

2 budou a nejvřtil přísnosti
treatati každý takový případ
ivláltl pak podvody při cíudiv

káeh armádních Kdo bud uináu

vinným tn&ie být i trestán véie

itíiu cmI deseti do dvaerti rok A si

V případech vAžiiějíich také i bí-ni-
el

Zprávy i Terstu oznamují i
i tloustl vojáci v Treutimi (jij
nich Tyroliih) jut bs krcjru
hladoví a ehairnJ odínL Jjil
plat byl sttiJm t 4Vtisáeti m osm

krr jcarft drnuj a na luUti pěli
komiaarkiU dttavjl imjs dva

týdní ituii ft 4D H UH j--

HiUni ) 4kpft Soukromé d

iay l Trt mUiajt Im minka li-

di MadiM l'intíéhi chlb n

U tl wUli a awb víUríiíťko

fbUb jrt rodntUlani lVnjr
4WH H4r! a 'j'A"btty
al strvjntaubdv
IaU msk sbory tt fomm

Nítui-vkí- i dbf# vl i lUkkUttk

Ivapvui alatin a jii tdo
lati pfttílkýiM tirim ruiWývh

armád prwti VjalU abr
k wKrHÍ l'W iM vpidtw Mm

4 8 tWrnu nlMuj m Morami1

ptttttu I'r4vi d4U iprits h
iAiU NétHčft 1M')U d lUkttU

ska hfU tsMultú piiM
m Kraiuva a Karpat a ua

Pud tímto db)ul evafsjsu
yiu tttui Ufuki otsSiMal J

kot Přijme m — Prodá m --

Koujd Dt vymini M — litodá

se — std Za oioimky r Malém
OřhunioraUll poťltima sa Jadao

Bvcfejuiul 1 eaot ta kaidé slevo
— laťla llatl fotili se U ta
lovo Mají li dotazy bytl ada
tovkuj db admioiatrael oaaamo-vata- l

muaí poštovna' sin fc radit í

Oxoámky uvaejnf aa Ja tahdy

ja 11 obnos iHuUn — Jinak sfl

stanou tiepovfiinouty — Maaaieb

oenámak nal ca 2Se BitpFijfaiáaia

Naplita ai onoimka JiU dae
apo(tjt alova a dla to ha kol-

ikrát přejeta si mítl ocaáaika a

vařejninon obnoi přiloita a sám

caJlflta 8 výiladkcm jiatl kada

ta vfea nrl upokojon Dopity
ns: Pokrok Pabl Co

1417-141- Bo 11 Str Omaha

Nabraka

NA PRODEJ

PBODAJl BB LOTT Lilia 1 s Wil

liom ul velmi lacino arrnb aa arona

jmou IMj ony jiou od 1S ai k 17

ul 75x225 t Jllate oo a: Cfladaton

Hro 1308 10 Douglaa ul Omaha —

1'bone: Vuug 25S — Advartiamaaot
37-4-

8TBOMKT velmi ladae aa prodej
Kdo by t krajanů přál si laciae ionlal
otromky (mnple) nfrbf aa pfihlAnt u

Jana Klaika 1225 % Ho 13 81 Omaha
Advcrtisement 37-2-

rEODÁM NEB PEONAJMU HO

ETINEO a velkou tsnoínl ilnl a jeví
ítem — v íodkém mcntoika na hlavní
ulici a na dobřím robu Hlaata aa u:
Mr Jan Dun Urainard Nebr — Ad

vertinemont 31 Ke

PEODÁ SE — dobře zavadaný nodni
obchod (Mllllncry) prodám laeino v

tnřnterku výnonný obchod bobatú
veliké okolí j velmi dobrá pHWiitoit tíž
pro švadlenu Pflřína prodj alaboHt
ssraku Dotazy ndrenujte Administraci

listu — Advertincmcnt 38 4 p

MINNESOT8KÉ FABMT K PO
ZEMKY — Máma dobró farmy na

prodej v Olivia lienvillo £oiintr a o- -

koll jí tady ta nejlepSl řerná půda v

které r vypť-Htuj- to nojlenii drobné
obili Kukuřico U--l dá od 40 do 75 bu-íl-

po akru Farmy rii&mo na prodej
oil $05 do $100 akr nu velmi dobré ter-

miny V Olívia máme katolicky konto!

řkolu PÍSte o dfilfil informaca na:
Vodikft—Wiímor Lant Co Olivia Min- -

rienota — Advertmomcnt 37-- 4

FARMY na výménu a aa prodaj V

n'jlcňí linii v proutřednl láati itátu
Mimourí Zdo jo dobrá baaatá ferná
omice a řádný pinek Zda ne víech
vt-d- kukuřice píenice ovaa vojtéikn
jetel a vůbec vío co farmář aanajo a

de daři Přejete li ni vyminit aneb

koupit pifite íenky nob aagliaky na:
Fred Havluj Montrone Ma — Adver-tiHCinen- t

36 4

NA PBODEJ 5 vřtnicový dom v i
£425 jiřiaí 20 ul Lot jtmt hm 40i145
xt roJuhy II lnuto ne přima v a daním
HhIc — AdvertÍNinent 31 Ip

PRODÁ 8E LÉKÁRNA va ftwanton
Kcbr to lékárna va aUt Vel
rni dobré mUto pro Ukařa aneb
lékárníka DulAi podá: Dr Jo

Hwanton Nebr — AdfMlla
ment 1H c

PŘIJMI 8E

rBIXMOU 8B dévfata aat iM ie{
ny na umýváni v hotolit rataalia — i
Dobrá nuda i atravou a ebydlim
lllimte u "houiekeeper" va Koni o

ella hotelu — Advartiaemeak 13 Ht

řRUME BB dobrý řeaaitký Slalk
který aa iloMv vymá v aabljaal a aká
ni inaoa na ipalku Dobrý dalaik tblr-t- i

dobrou uudu aviak aa kaadýek akoi
aoitl iuukÍ mluvili anglicky lilaaU aa
u Pr Perrac Claiktua Nk — Ad

tertioeutenl 32

CEKÝ ZKU SUN t llOUČ hUdi

práci % voiikovakém méMk v Na

břw i'řihl4iky ailta aa aduitui
r tobola blu — AdvMttainaal

lf3p
II LEDA IB UČITEL NCB UClTCL

KA pru ivakuti Skulit va aVkuli
Nbr VyuřuUat má aaMt t punHli
7 #tva% a polivá tt týdal ~~ d i I)
rvMi valuta asi Ja N

vlaý wktjlf Vtb — A4it4hwiM
_ _

4a

II IX DÁM ttlu4 4l as tMwá
'♦ it lt Uf h aáai á

Hll Stitl JkMa Hl aalk U
maka VU Aliatiat I p

STAVKRNt KONTtAKTUM s SbivT

k 114 #kW(ivU ktk rtk S

lnii i k ra UjioWk fct tt I a
1 I 4 i 41 - - 4 4 i
i i it atti j

' ) aíkU4 a aMa-Ub-

tUli Kdtv aHUi I a ktalaal
kU4at aiiiU %tUL awkf ta avl U

kai k4t t aU " iHaviUI'
a Iiiií4' t kM ii 44

i#liMaat I) f a

MstUké fatulf airalrt mJ
krm MikAit i sani v lbrl
v krámu l4tm 3 hbrjr i

Po čtyři sta roků k vůli Cařihradu panovala řevnivost meai světovými národy I kdyby mě

sto padlo a bylo dobyto spoji-ne- i aotvu docíleno by bylo nějaké uspokojivé dobily mezi iutereso

vánými národy Vladaři jimi nejvíce záleží na tom co se stane s Cuf thradem jsou (hořejSÍ řada
od leva k právu) král Jiří S' Anglie Mohammed V Turecko $ císař Vilém Německo j car MikubU

Rusko j (dolejil řada) car Perdiuand Rulharskoj král Viktor Kmanuel Itálie j císař František Jo-K-
cf

Rakousko j král Petr Srbsko } (It-v- ý střed) král Konstantin ftcekoj (hořejší) král Ferdinand

Rumunsko (pravý střed) prtsident Poíncare IVancie Mapa uprostřed ukazuje Cařibrad (Stam-bul- )

a jchu okolí

ua a rakouské noviny prohlašuji
město i itedobytué jak se stra-

ny )ctuni tak i moře lof
stvo )elíc{ v přístavu přivedeno
bylo na nejvyjUi stuiu dkoita-lost- i

a kcsiteiui ) několika čluny
1'Oiutriiýiui kttfré propůjči etsaři

rranliáku Jwwfovi rUaf itém
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V hIv ii pr"iinc# kdy 4 bytí U
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